Дело №1-40/2024 

УИД №13RS0011-01-2024-000689-65

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 апреля 2024 г. р.п. Зубова Поляна, Республика Мордовия

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Матвеевой М.П.,

при секретаре Покриной Е.С.,

с участием: государственного обвинителя Рузаева А.А., подсудимого ФИО13 и его защитника – адвоката Петрова Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина России, зарегистрированного по месту жительства по 

<

Адрес>, ... не судимого,

в соответствии со ст. ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей и (или) домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО13 совершил получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия при следующих обстоятельствах:

Приказом врип начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия (далее по тексту – УФСИН России по РМ) №257-лс от 27.06.2017 ФИО13 с 03.07.2017 назначен на должность начальника караула пожарной части 2 разряда федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное учреждение №19 Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» (далее по тексту – ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ). 

Приказом начальника УФСИН России по РМ №254-лс от 27.06.2023 начальнику караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ старшему лейтенанту внутренней службы ФИО13 с 03.07.2023 присвоено специальное звание «капитан внутренней службы». 

Приказом врио начальника УФСИН России по РМ №71-лс от 23.01.2024 ФИО13 уволен с должности начальника караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ на основании п.4 ч.2 ст.84 ТК РФ, в связи с выслугой лет, дающей право на получение пенсии. 

Согласно п.1 ч.5 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительная система включает в себя учреждения, исполняющие наказания. 

Согласно п.п.1, 2, 4-6 ст.13 указанного Закона, учреждения, исполняющие наказания, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (п.1); создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях (п.2); обеспечивать охрану здоровья осужденных (п.4); осуществлять деятельность по развитию своей материально-технической базы и социальной сферы (п.5); в пределах своей компетенции оказывать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность (п.6).

Согласно п.п.1-6 ст.14 указанного Закона, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (п.1); осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность (п.2); требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания (п.3); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения (п.4); составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях меры (п.5); производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы (п.6).

Согласно абз.1 ст.24 указанного Закона, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Согласно п.5 ч.3 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, ФСИН России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы.

Согласно должностным инструкциям начальника караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ лейтенанта внутренней службы ФИО13, утвержденных 11.01.2021 и 27.01.2022 начальником ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, с которой ФИО13 ознакомлен лично под роспись, в своей практической деятельности последний руководствовался приказом Министерства юстиции Российской Федерации, уставами, инструкциями, наставлениями, положениями и другими нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, Министерства внутренних дел Российской Федерации в области пожарной безопасности (п.5). В подчинении начальника караула пожарной части находится дежурная смена пожарной части, а на момент тушения пожара является руководителем тушения пожара (п.6). Начальник караула пожарной части является прямым начальником личного состава караула и подчиняется начальнику пожарной части и его заместителю (п.9). Несет персональную ответственность за осужденными в колонии поселении (п.12). Начальник караула пожарной части 2 разряда вправе: требовать от личного состава караула выполнение должностных обязанностей (п.14); отдавать личному составу караула, в пределах своей компетенции приказы и требовать их исполнения (п.15); отстранять от несения караульной службы лиц рядового состава за нарушения дисциплины и правил охраны труда (п.16); вносить в установленном порядке начальнику подразделения предложения о поощрении и наказании личного состава караула (п.17); проверять деятельность объектов ЛИУ-№, а также прилегающую территорию поселка, по вопросам обеспечения пожарной безопасности и вносить руководителям предложения о мерах по устранению выявленных недостатков (п.20); вносить предложения по пожарной безопасности всем должностным лицам учреждения, квартиросъемщикам, гражданам, за исключением его руководителей, а в случаях уклонения и несвоевременного исполнения этих предложений, принимать меры к привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством (п.21); составлять протоколы о нарушении правил пожарной безопасности для привлечения к ответственности виновных лиц (п.22); прекращать путем пломбирования или обесточивания, эксплуатацию отдельных приборов и участков электросетей, приостанавливать проведение отдельных видов работ при нарушении правил пожарной безопасности, а также в случае невыполнения противопожарных требований при строительстве, реконструкции, техническом перевооружении объектов ЛИУ-№, зданий и сооружений (п.23); составлять акты на осужденных, виновных в нарушении правил пожарной безопасности и направлять их на рассмотрение заместителю начальника по БиОР ЛИУ-№ для принятия соответствующих мер. Начальник караула пожарной части 2 разряда обязан: организовывать и контролировать несение караульной службы личным составом, в том числе проверять несение службы лицами внутреннего наряда (п.26); обеспечивать выполнение правил охраны труда, техники и пожарной безопасности (п.29); проводить пожарно-техническое обследование закрепленных, согласно приказу начальника ЛИУ-№, объектов (п.34); производить контроль за передвижением и нахождением осужденных в пределах границы территории колонии-поселения, определенной администрацией учреждений (п.47); немедленно уведомлять отдел собственной безопасности обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц, в целях его склонения к совершению коррупционных правонарушений (п.48).

Таким образом, ФИО13, занимая в период времени с 03.07.2017 по 23.01.2024 должность начальника караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, постоянно выполнял возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом, выполняющим функции представителя власти.

ФИО1, __.__.____ года рождения, осужден приговором Химкинского городского суда Московской области от 07.10.2015 (с учетом изменений, внесенных апелляционном определением судебной коллегии по уголовным делам Московского областного суда от 10.12.2015 и постановлением Президиума Московского областного суда от 28.03.2018) по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 9 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. В ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ прибыл 14.02.2017. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 07.10.2021 с 27.10.2021 переведен для дальнейшего отбывания наказания из исправительной колонии строгого режима в колонию-поселение на оставшийся срок. В период времени с 27.10.2021 по 23.09.2022 отбывал наказание в изолированном участке, функционирующим как колония-поселение при пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ по адресу: 

<

Адрес>

Таким образом, в период времени с 27.10.2021 по 23.09.2022 на осужденного ФИО1 распространялись требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993. 

Согласно п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации. 

Согласно абз.1 п.1 ст.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, ФСИН России обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях. 

Согласно абз.7 п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 №295 (утратившим законную силу 17.07.2022), осужденным запрещается приобретать, хранить и пользоваться средствами мобильной связи, либо комплектующими к ним, обеспечивающих их работу.

Согласно приказу Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», сотрудники исправительной колонии не имеют право передавать осужденным какие-либо предметы, продукты питания, в том числе запрещенные предметы. Кроме того, сотрудники колонии не имеют право вступать с осужденными и их родственниками в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. Согласно приказу Минюста России от 04.07.2022 №110 (ред. от 29.11.2023) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2022 №69157) все виды алкогольной продукции входят в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В один из дней в период времени с 27.10.2021 по 31.10.2021, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, являясь должностным лицом – начальником караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории в изолированного участка, функционирующего как колония-поселения при пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, познакомился с осужденным ФИО1, в ходе их общения, у ФИО13 и ФИО1 завелись доверительные отношения. В один из дней в период времени с 01.12.2021 по 30.12.2021 осужденный ФИО1 в ходе разговора с ФИО13, предложил последнему, за вознаграждение в виде денег в сумме около 14 000 руб. в нарушение абзаца 7 пункта 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 №295 (утратившим законную силу 17.07.2022) и пункта 49 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 16.12.2016 №295 (ред. от 29.01.2021) скрытно доставить на режимную территорию исправительного учреждения и передать ему (ФИО1) запрещенное для осужденных на территории исправительного учреждения предметы, а именно спиртные напитки, а также давать возможность осужденному ФИО1 пользоваться: личным телефоном ФИО13; служебным телефоном пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ личным телефоном ФИО1 без последствий в виде его изъятия, как запрещенного предмета.

В это же время и в этом же месте ФИО13 решил получить от осужденного ФИО1 через посредников взятку в виде денег в сумме около 14 000 руб., совершив вышеуказанные незаконные действия в пользу последнего, в связи с чем, на предложение осужденного ФИО1 ответил согласием. В ходе дальнейшего разговора осужденный ФИО1 и ФИО13 договорились о том, что последний скрытно доставит на режимную территорию исправительного учреждения и передаст осужденному ФИО1 спиртные напитки, а также даст осужденному последнему пользоваться личным телефоном ФИО13; служебным телефоном пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ; личным телефоном ФИО1 без последствий в виде изъятия запрещенного предмета, а осужденный ФИО1, в свою очередь частями перечислит ФИО13 взятку в виде денег в сумме 14 000 руб. через своих доверенных лиц путем безналичного денежного перевода на банковскую карту, номер которой последний тому сообщит.

Реализуя задуманное, в период времени с 01.12.2021 по 30.04.2022, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, являясь должностным лицом – начальником караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, постоянно выполняющим возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, действуя умышлено из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, в нарушение п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), абз.1 п.1 ст.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, абз.7 п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 №295 (утратившим законную силу 17.07.2022), приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, а также своей должностной инструкции, в своей одежде скрытно проносил на режимную территорию пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, где за указанный период времени не менее двух раз передавал осужденному ФИО1 в руки спиртные напитки, а именно бутылки с крепким алкогольным напитком «Водка» различных наименований, объёмом 0,5 л, сообщив при этом осужденному последнему свой номер банковской карты № ПАО «Сбербанк» открытой в дополнительном офисе №8589/0251 Республика Мордовия, 

<

...> для безналичного перечисления ему денежных средств.

Кроме того, в период времени с 01.12.2021 по 30.04.2022, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, являясь должностным лицом – начальником караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, действуя умышлено из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории изолированного участка, функционирующего как колония-поселения при пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, расположенной по вышеуказанному адресу, передавал осужденному ФИО1 в руки принадлежащий ему мобильный телефон абонентский номер «№», оператор «МЕГАФОН» для совершения последним личных звонков, также проводил в помещение, где находится служебный телефон с абонентским номером «№» имеющим возможность междугородней связи, давал осужденному ФИО1 возможность вести с него телефонные разговоры, кроме того, в последующем наблюдал за тем, как осужденный ФИО1 пользуется запрещенным предметом, а именно своим личным мобильным телефоном и в силу их договоренности, не предпринимал действий по изъятию указанного запрещенного предмета у осужденного.

30.12.2021 в 10 часов 00 минут, осужденный ФИО1 (в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ), находясь на территории исправительного учреждения, расположенного по вышеуказанному адресу, обратился к своему доверенному лицу неосведомлённому о преступных намерениях ФИО13 – ФИО2 (в отношении которой вынесено постановление о прекращении уголовного преследования на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в её деянии состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ), которая совершила перечисление денежных средств, принадлежащих осужденному ФИО1 в сумме 5000 руб. путем безналичного денежного перевода 30.12.2021 примерно в 10:02 час. со счета банковской карты ФИО2 № ПАО «Сбербанк» открытой в дополнительном офисе № 9040/01716 расположенном по адресу: 

<

...>, на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» открытой в дополнительном офисе №8589/0251 расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, принадлежащей ФИО13 Аналогичным образом ФИО1 через ФИО2 на банковскую карту № принадлежащую ФИО13 осуществил следующие безналичные денежные переводы: 03.01.2022 в 12:54 час., были переведены денежные средства в сумме 2000 руб.; 12.04.2022 в 09:22 час., были переведены денежные средства в сумме 4000 руб.; 12.04.2022 в 18:40 час., были переведены денежные средства в сумме 2900 руб. 

Таким образом, ФИО13 в период времени с 01.12.2021 по 30.04.2022, получил взятку в виде денежных средств на общую сумму 13 900 руб. за совершение незаконных действий, выразившихся в нарушении п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), абз.1 п.1 ст.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, абз.7 п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 №295 (утратившим законную силу 17.07.2022), пункта 49 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 16.12.2016 №295 (ред. от 29.01.2021), приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, а также своей должностной инструкции, в результате скрытого доставления на режимную территорию изолированного участка, функционирующего как колония-поселения при пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес> и передаче осужденному ФИО1 запрещенных для осужденных на территории исправительного учреждения предметов, а именно спиртных напитков, в виде двух бутылок с крепким алкогольным напитком «Водка» различных наименований, а также передачу осужденному ФИО1 в руки своего личного мобильного телефона для совершения последним звонков, также проведения в помещение где находится служебный телефон и давая тем самым осужденному ФИО1 возможность звонить с него, а также не предпринимать никаких действий по изъятию личного мобильного телефона ФИО1 в силу их договоренности, которыми ФИО13 распорядился по собственному усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО13, допрошенного в качестве обвиняемого на предварительном следствии (т.2 л.д.12-17) следует, что в должности начальника караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ он работает с 27.06.2017. В его должностные обязанности входит: организация и контроль несения караульной службы личным составом исправительного учреждения; обеспечение выполнения правил охраны труда, техники и пожарной безопасности; проверка объектов исправительного учреждения на предмет пожарной безопасности; проведение контроля за передвижением и нахождением осужденных в пределах границы территории колонии-поселения, определяемой администрацией исправительного учреждения; и другое. Он работает согласно графику дежурств, сутки рабочих через одни, двое или трое суток выходных. По роду своей деятельности он периодически приходит на режимную территорию исправительного учреждения и проверяет объекты на предмет пожарной безопасности. В октябре 2021 года на территории пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ он познакомился с осужденным ФИО1, который был трудоустроен пожарным бойцом, с которым у него сложились доверительные отношения. Примерно в декабре 2021 года в разговоре ФИО1 обратился к нему с просьбой, чтобы он давал ему позвонить со своего мобильного телефона его знакомой ФИО2 за денежное вознаграждение, помимо этого они договорились, что при необходимости осуждённый может пользоваться телефоном (созваниваться с ФИО2) установленным в кабинете начальника пожарной части, куда он имел доступ и знал что это является нарушением, так как осужденные должны вести телефонные переговоры по «Zonatelecom», «Родная связь». Также договорились, что ФИО13 по его просьбе будет приносить ему спиртные напитки. Изначально они договорились с ФИО1, что за создание данных условий ФИО1 должен перечислить ему около 14 000 руб., но постепенно в разные дни по мере возможности. ФИО2 ему не знакома, лично он с ней никогда не разговаривал. ФИО1 с декабря 2021 года по апрель 2022 года пользовался служебным телефоном пожарной части ФКУ ЛИУ-№, при необходимости принадлежащим ему сотовым телефоном, а также мобильным телефоном который появился у ФИО1 для личных переговоров со своими знакомыми, при этом он не изымал у него данный мобильный телефон (разрешал пользоваться), поскольку при обнаружении у осужденного запрещенного предмета он должен был его изъять у последнего, составить рапорт об обнаружении запрещенного предмета у осужденного и доложить своему руководству, однако он не стал этого делать, так как следовал ранее заключенной им с ФИО1 договоренности. Также в период времени с 01.12.2021 по 12.04.2022, а именно в дни, когда он заступал на дежурство, точные числа он не может сказать, он приносил ФИО1 спиртные напитки, которые он употреблял на территории ФКУ ЛИУ -№ УФСИН России по РМ в пожарной части. Спиртное он проносил ему не менее двух раз, а именно он проносил ему бутылку с крепким алкогольным напитком «Водка» различных наименований, объёмом 0,5 литров в первый раз и во второй раз он также пронёс ему бутылку с крепким алкогольным напитком «Водка» различных наименований, объёмом 0,5 литров. Бутылки со спиртным он проносил пряча в своём служебном обмундировании, что было дальше с бутылками от спиртного ему неизвестно. Вместе с ФИО1 он не употреблял спиртные напитки. В нарушении УИК РФ он создавал для него льготные условия отбывания наказания, за которые ФИО1 организовал переводы денежных средств на счет его банковской карты № ПАО «Сбербанк» открытой в дополнительном офисе №8589/0251 Республика Мордовия, 

<

...>, которая была привязана к номеру его мобильного телефона, номер которой он сообщил ФИО1 для безналичного перечисления ему денежных средств, а также он написал ему на листке бумаги свой личной мобильный телефон, так-как вышеуказанная карта была привязана к его абонентскому номеру «№». На его счет были осуществлены следующие переводы: 30.12.2021 в сумме 5000 руб.; 03.01.2022 в сумме 2000 руб., 12.04.2022 в сумме 4000 руб.; 12.04.2022 в сумме 2900 руб., а всего на общую сумму было переведено 13 900 руб. Все указанные переводы осуществлялись в момент того, когда он был на службе, на территории ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, он подходил к осужденному ФИО1 и говорил какую сумму ему необходимо перевести. Полученные от ФИО1 денежные средства в общей сумме 13 900 руб. он потратил на личные нужды в п. Лесной Зубово-Полянского района Республики Мордовия и из данных денежных средств осужденному ФИО1 ничего не покупал, распоряжался ими по собственному усмотрению. В указанные дни: 30.12.2021, 03.01.2022, 12.04.2022 он заступал начальником караула, ФИО1 находился в его подчинении, являлся пожарным бойцом. Вину признает в полном объеме.

После оглашения показаний подсудимый ФИО13 их полностью подтвердил.

Поскольку протокол допроса ФИО13 соответствует требованиям УПК РФ, его допросы проводились после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допросы проводились в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросах не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления его показания, изложенные в вышеуказанных протоколах.

Обстоятельства совершения ФИО13 преступления установлены судом на основании нижеприведенных доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО1 на предварительном следствии (т.1 л.д.163-167) следует, что в период времени с февраля 2017 по сентябрь 2022 он отбывал наказания в ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, где в период времени с октября 2021 по сентябрь 2022 года он был трудоустроен в должности пожарного бойца. Содержась в пожарной части, он познакомился с начальником караула пожарной части ФИО13 с которым сложились доверительные отношения и примерно в декабре 2021 года у них с последним возникла договоренность, а именно ФИО13 давал ему позвонить с его личного телефона его знакомой ФИО2, а так же позволил пользоваться служебным телефоном который был расположен в служебном кабинете начальника пожарной части. Кроме того он договорился с ФИО13 что последний будет проносить ему спиртные напитки и за предоставленные услуги он должен был заплатить ФИО13 около 14 000 руб. С декабря 2021 года по апрель 2022 ФИО13. два раза ему проносил спиртные напитки на территорию пожарной части ЛИУ-19. Первый раз он пронес спиртной напиток «водка» объёмом 0,5 л, название которой он не помнит и во второй раз также спиртной напиток «водка» объёмом 0,5 л. Данные спиртные напитки были ему переданы в руки, после чего он распивал их на территории пожарной части ЛИУ-№, где именно – не помнит. Утром выносили мусор с колонии и вместе с данным мусором он выкидывал бутылки. Также он звонил с личного мобильного телефона ФИО13 и пользовался служебным телефоном пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, однако сколько раз он звонил не помнит. В какой-то момент у него появился его личный мобильный телефон, обстоятельства появления которого он не помнит, и ФИО13 видел как он им пользуется, однако не изымал его, в виду достигнутой договоренности. В свою очередь ФИО13 он осуществил денежные переводы на его банковскую карту: 30.12.2021- 5000 руб., 03.01.2022 – 2000 руб., 12.04.2022 – 4000 руб. и 12.04.2022 – 2900 руб., которые осуществляла его знакомая ФИО2 по его просьбе со своей банковской карты на банковскую карту ФИО13, привязанной к его номеру мобильного телефона. ФИО13 говорил, чтобы переводили по номеру телефона. Примерно в конце апреля 2022 года действие их договоренности было закончено.

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 171-174) следует, что она знает ФИО1, ранее с ним поддерживала отношения. В период когда ФИО1 отбывал наказание в ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ она неоднократно переводила денежные средства по его просьбе на банковскую карту по номеру телефона, который он ей диктовал. Переводы денежных средств осуществляла со своей банковской карты ПАО Сбербанк № и осуществила следующие переводы: 30.12.2021 – 5000 руб., 03.01.2022 – 2000 руб., 12.04.2022 – 4000 руб., 12.04.2022 – 2900 руб. Кому предназначались денежные средства, для каких целей ей не известно, она выполняла просьбы ФИО1 С ФИО1 она общалась путем телефонных переговоров, а именно ФИО1 продиктовал ей номер телефона пожарной части, на который она перезванивала, после его звонка с «ЗонаТелеком». Были случаи, что ФИО1 звонил ей с различных мобильных телефонов.

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии (т.1 л.д.178-181) следует, что в 2014 году он был этапирован в ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, для отбывания наказания в пожарной части при исправительном учреждении на должность пожарного бойца, где познакомился с рядом сотрудников учреждения, а также поддерживал связь с другими осужденными трудоустроенными в пожарной части, в том числе с осуждённым ФИО1, который поддерживал дружеские отношения с начальником караула пожарной части ЛИУ-№ ФИО13 Последний по просьбе ФИО1 приносил ему спиртные напитки (водку). Со слов ФИО1 ему стало известно, что ФИО13 разрешал ему звонить с телефона, который установлен в кабинете начальника пожарной части, а также давал ему различные льготы. ФИО13 знал, что у ФИО1 есть мобильный телефон в пользовании, но не изымал его. О фактах перевода денежных средств от ФИО1 ФИО13 он слышал, однако когда это было и какую сумму ФИО1 переводил, ему неизвестно.

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (т.1 л.д.183-186) следует, что в марте 2022 года по декабрь 2022 года он был трудоустроен в пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН Росси по РМ в качестве пожарного бойца, где он познакомился с сотрудниками учреждения, а также поддерживал дружеские отношения с осуждёнными трудоустроенными в пожарной части, а именно ФИО1 и ФИО3 в период отбывания наказания в ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ. Осужденный ФИО1 поддерживал дружеские отношения с начальником караула пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ ФИО13, который выполнял различные просьбы ФИО1, а именно мог сходить в магазин, что-то приобрести, что именно ему не известно. ФИО1 через знакомых организовывал перевод денежных средств ФИО13, однако какие именно суммы и в какое время, а также на что были потрачены денежные средства, ему неизвестно Также в период дежурства ФИО13, ФИО1 имел признаки алкогольного опьянения (запах). Со слов других осуждённых ему изострено, что в дежурство ФИО13 ФИО1 пользовался мобильным телефоном, который ФИО13 не изымал у последнего, а также давал ему пользоваться служебным телефоном начальника пожарной части.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 оглашены в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты. Оглашенные показания свидетелей последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО13

Вина ФИО13 в совершении данного преступления подтверждается также материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Согласно выписке из приказа врип начальника УФСИН России по РМ от 27.06.2017 № 257-лс (т. 1 л.д. 35) ФИО13 с 03.07.2017 назначен на должность начальника караула пожарной части 2 разряда федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное учреждение № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия» по контракту сроком на 5 лет.

Согласно должностной инструкции начальника караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ лейтенанта внутренней службы ФИО13, утвержденной начальником 11.01.2021 и 27.01.2022 (т. 1 л.д. 39-41, 42-44), с которой последний ознакомлен лично 11.01.2021 и 27.01.2022 ФИО13 в своей практической деятельности руководствовался приказом Министерства юстиции Российской Федерации, уставами, инструкциями, наставлениями, положениями и другими нормативно-правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, Министерства внутренних дел Российской Федерации в области пожарной безопасности (п.5). В подчинении начальника караула пожарной части находится дежурная смена пожарной части, а на момент тушения пожара является руководителем тушения пожара (п.6). Начальник караула пожарной части является прямым начальником личного состава караула и подчиняется начальнику пожарной части и его заместителю (п.9). Несет персональную ответственность за осужденными в колонии поселения (п.12). Начальник караула пожарной части 2 разряда вправе: требовать от личного состава караула выполнение должностных обязанностей (п.14); отдавать личному составу караула, в пределах своей компетенции приказы и требовать их исполнения (п.15); отстранять от несения караульной службы лиц рядового состава за нарушения дисциплины и правил охраны труда (п.16); вносить в установленном порядке начальнику подразделения предложения о поощрении и наказании личного состава караула (п.17); проверять деятельность объектов ЛИУ-№, а также прилегающую территорию поселка, по вопросам обеспечения пожарной безопасности и вносить руководителям предложения о мерах по устранению выявленных недостатков (п.20); вносить предложения по пожарной безопасности всем должностным лицам учреждения, квартиросъемщикам, гражданам, за исключением его руководителей, а в случаях уклонения и несвоевременного исполнения этих предложений, принимать меры к привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством (п.21); составлять протоколы о нарушении правил пожарной безопасности для привлечения к ответственности виновных лиц (п.22); прекращать путем пломбирования или обесточивания, эксплуатацию отдельных приборов и участков электросетей, приостанавливать проведение отдельных видов работ при нарушении правил пожарной безопасности, а также в случае невыполнения противопожарных требований при строительстве, реконструкции, техническом перевооружении объектов ЛИУ-№, зданий и сооружений (п.23); составлять акты на осужденных, виновных в нарушении правил пожарной безопасности и направлять их на рассмотрение заместителю начальника по БиОР ЛИУ-№ для принятия соответствующих мер. Начальник караула пожарной части 2 разряда обязан: организовывать и контролировать несение караульной службы личным составом, в том числе проверять несение службы лицами внутреннего наряда (п.26); обеспечивать выполнение правил охраны труда, техники и пожарной безопасности (п.29); проводить пожарно-техническое обследование закрепленных, согласно приказу начальника ЛИУ-№, объектов (п.34); производить контроль за передвижением и нахождением осужденных в пределах границы территории колонии-поселения, определенной администрацией учреждений (п.47); немедленно уведомлять отдел собственной безопасности обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц, в целях его склонения к совершению коррупционных правонарушений (п.48).

В следственный орган в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» органом полиции переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» и «обследование помещений, зданий и сооружений», которые в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Так, постановлением начальника УФСБ России по РМ от 30.03.2023 (т. 1 л.д. 18) представлены документы: протоколы опроса ФИО13, ФИО1 и ФИО2; рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 19.01.2024, протокол обследования помещений, зданий, сооружений и транспортных средств от 18.01.2024 и полимерный пакет с документами, изъятыми 18.01.2024 в ходе проведения обследования служебного кабинета начальника пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ.

Согласно протоколу обследования служебного кабинета начальника пожарной части 2-го разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, расположенного в здании по адресу: 

<

Адрес> (т. 1 л.д. 54), в нём в период с 11:30 час. до 12:30 час. обнаружены и изъяты: на стеллаже - книга службы пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия начата 16.12.2021 окончена 16.03.2022 и книга службы пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия начата 17.03.2022 окончена 10.09.2022.

Указанное оперативно-розыскное мероприятие проводилось офицером АПС ФСБ России ФИО5 в присутствии представителей общественности ФИО6 и ФИО7, с участием старшего оперуполномоченного ОВД ОСБ УФСИН России по РМ ФИО8, старшего оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по РМ ФИО9, начальника оперативного отдела ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ ФИО10

В ходе предварительного следствия, изъятые в данном служебном кабинете книги службы пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ протоколом осмотра (т. 1 л.д. 135) осмотрены, из которых в соответствии с указанным протоколом, усматривается следующее:

- из книги службы пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ начата 16.12.2021 окончена 16.03.2022 следует, что в ней указаны даты дежурств начальника караула 2 пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ ФИО13 в подчинение которого находился осужденный пожарный боец ФИО1 с 08:00 час. до 08 час. следующего дня, а именно: с 25.12.2021 по 26.12.2021; с 27.12.2021 по 28.12.2021; с 30.12.2021 по 31.12.2021; 03.01.2022 по 04.01.2022; с 07.01.2022 по 08.01.2022; с 11.01.2022 по 12.01.2022; с 07.02.2022 по 08.02.2022; с 07.02.2022 по 08.02.2022; с 11.02.2022 по 12.02.2022; с 15.02.2022 по 16.02.2022; с 19.02.2022 по 20.02.2022; с 23.02.2022 по 24.02.2022; с 27.02.2022 по 28.02.2022; с 03.03.2022 по 04.03.2022; с 06.03.2022 по 07.03.2022; с 09.03.2022 по 10.03.2022; с 12.03.2022 по 13.03.2022; с 15.03.2022 по 16.03.2022;

- из книги службы пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ начата 17.03.2022 окончена 10.09.2022 следует, что в ней указаны даты дежурств начальника караула 2 пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ ФИО13 в подчинение которого находился осужденный пожарный боец ФИО1 и ФИО3 с 08:00 час. до 08 час. следующего дня, а именно: с 18.03.2022 по 19.03.2022; с 21.03.2022 по 22.03.2022; с 24.03.2022 по 25.03.2022; с 27.03.2022 по 28.03.2022; с 30.03.2022 по 31.03.2022; с 03.04.2022 по 05.04.2022; с 08.04.2022 по 09.04.2022; с 12.04.2022 по 13.04.2022; с 16.04.2022 по 17.04.2022; с 20.04.2022 по 21.04.2022; с 23.04.2022 по 24.04.2022; с 26.04.2022 по 27.04.2022; с 29.04.2022 по 30.04.2022.

Протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 129) осмотрены чеки по операциям, из которых усматриваются операции перевод клиенту СберБанка, ФИО получателя «Алексей Петрович Г.», телефон получателя № номер карты получателя №, ФИО отправителя «ФИО2.» счет отправителя № со следующими суммами перевода: 30.12.2021 в 10:02 час. в сумме 5 000 руб.; 03.01.2022 в 12:54 час. - 2 000 руб.; 12.04.2022 в 09:22 час. – 4 000 руб.; 12.04.2022 в 18:40 час. – 2900 руб. 

Постановлением врио начальника УФСИН России по РМ от 24.01.2024 (т. 1 л.д. 60) переданы, в том числе ответы на запрос ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по РМ и ПАО «Сбербанк России» и CD-R-диск с выпиской о движении денежных средств по банковской карте ФИО13 (т.1 л.д. 124) представленный на основании постановления Верховного суда Республики Мордовия № 118 от 23.08.2023 (т. 1 л.д. 86).

Протоколом осмотра (т. 1 л.д. 117) вышеуказанный CD-R диск осмотрен, согласно которому на диске «CD-R 80 UG 10129105» имеются файлы, содержащие историю операций в электронном виде по банковским счетам ФИО13, из которых следует, что путем безналичного перевода последнему были перечислены денежные средства с банковской карты №, принадлежащей ФИО2 на банковскую карту № со счетом №: 30.12.2021 в 10:01 час. в сумме 5 000 руб.; 03.01.2022 в 12:53 час. в сумме 2 000 руб.; 12.04.2022 в 09:22 час. в сумме 4 000 руб.; 12.04.2022 в 18:40 час. в сумме 3 900 руб.

Протоколом осмотра (т. 1 л.д. 225) осмотрены распечатки звонков абонентского номера «№» за 30.12.2021, 03.01.2022, 12.04.2022 и детализация услуг связи абонентского номера «№» принадлежащего ФИО2 за период с 01.12.2021 по 31.12.2021 из которых в соответствии с указанным протоколом, усматривается следующее:

- из распечатки звонков абонентского номера «№» за 30.12.2021, 03.01.2022, 12.04.2022, предоставленных ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по РМ (т.1 л.д. 81-82) с указанного абонентского номера, который является служебным и имеет междугороднюю связь, на абонентский номер «№», принадлежащий ФИО2 были совершены звонки: 30.12.2021 в 19:35 час., в 19:57 час., в 20:01 час., в 20:08 час., в 20:11 час., в 20:16 час., в 20.20 час.; в 20:22 час.; 03.01.2022 в 11:37 час.; в 11:37 час., в 13:25 час.;

- из детализации услуг связи абонентского номера «№» принадлежащего ФИО2 за период с 01.12.2021 по 31.12.2021 (т. 1 л.д.188-224) усматриваются исходящие звонки с абонентского номера ФИО2 «№» на абонентский номер «№», который являться служебным и находится на территории пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия: 26.12.2021 в 14:51 час.; 27.12.2021 в 19:16 час., в 20:41 час.; 28.12.2021 в 20:45 час.; 30.12.2021 в 20:34 час.; 31.12.2021 в 17:11 час. и входящий звонок с абонентского номера «№» - 30.12.2021 в 09:59 час.

Вышеприведенные доказательства, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, представлены следователю в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об ОРД» на основании постановлений начальника УФСБ России по РМ ФИО11 от 30.01.2024 (т. 1 л.д. 18) и врио начальника УФСИН России по РМ ФИО12 от 24.01.2024 (т. 1 л.д. 60), в установленном порядке были рассекречены, а затем осмотрены и признаны доказательствами.

Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми, не имеется. Приведенные выше протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ. Изъятые следователем предметы, надлежащим образом осмотрены им и признаны вещественными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 125) осмотрен участок местности и административное здание пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого зафиксировано, что здание пожарной части представляет собой одноэтажное строение белого цвета, в котором имеются двое железных ворот, окрашенных в красный цвет. Слева от ворот имеется ограждение в виде зеленого забора с колючей проволокой на верхушке. Внутри здания при осмотре обнаружена вещная обстановка. 

Вышеуказанные доказательства судом оцениваются именно в их совокупности путём сопоставления каждого доказательства в отдельности с иными доказательствами, считая совокупность таких доказательств достаточной для признания ФИО13 виновным.

Объективных сведений для оговора свидетелями стороны обвинения подсудимого ФИО13 судом не установлено. Из материалов дела не следует, чтобы между ФИО13 и свидетелями имелись конфликтные и неприязненные отношения; каждый из свидетелей предупреждался судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей согласуются друг с другом, а также с письменными материалами уголовного дела; показания свидетелей в целом являются непротиворечивыми и взаимодополняющими друг друга.

Стороной обвинения в качестве доказательства представлен протокол явки с повинной ФИО13 (т. 1 л.д. 145-146), в котором последний сообщает, что он в декабре 2021 года, точную дату не помнит, являясь должностным лицом – начальником караула пожарной части 2 разряда ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ, находясь на территории указанного исправительного учреждения, расположенного в д. № по 

<

Адрес>, используя возложенные на него должностные полномочия вопреки интересам службы, согласился на предложение осужденного ФИО1 за вознаграждение в виде денег создать последнему льготные условия отбывания наказания, в виде возможности пользования им его мобильным телефоном и служебным телефоном для совершения личных звонков, а также доставить на территорию указанного исправительного учреждения и передать осужденному ФИО1 спиртные напитки, а также зная, что в пользовании последнего имеется запрещенный предмет – мобильный телефон, не принимать меры на его изъятию, тем самым давать возможность ФИО1 осуществлять телефонные звонки, т.е. за незаконные действия за совершение которых в пользу ФИО1 он получил от последнего взятку в виде денежных средств в сумме 13 900 руб. и распорядился ими по своему усмотрению.

Согласно п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре» в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном статьей 10 УПК Российской Федерации, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учётом требований ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Согласно ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен п. 4 ст. 5 УПК РФ, пользоваться услугами адвоката, а также приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Несмотря на то, что явка с повинной получена от ФИО13 в присутствии его адвоката, суд не может признать её допустимым доказательством, поскольку в протоколе отсутствуют сведения о разъяснении ФИО13 его прав, в том числе права не свидетельствовать против себя самого.

При таких обстоятельствах, суд исключает из числа допустимых доказательств протокол явки с повинной, несмотря на то, что в судебном заседании подсудимый ФИО13 подтвердил сведения о совершенном им преступлении.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд считает доказанным факт совершения ФИО13 преступления и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, поскольку судом установлено, что ФИО13 являясь должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти, 30.12.2021, 03.01.2022 и 12.04.2022, за свои незаконные действия в интересах взяткодателя осужденного ФИО1, связанные с созданием последнему льготных условий отбывания наказания, в виде возможности пользоваться мобильным телефоном ФИО13, служебным телефоном для совершения личных звонков, а также за незаконные действия связанные с проносом на территорию ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по РМ и передачи осужденному ФИО1 спиртных напитков и непринятие мер по изъятию мобильного телефона, имеющегося в пользовании последнего, получил через посредника ФИО2 путем четырех безналичных банковских переводов взятку в виде денег в общей сумме 13 900 руб., которыми распорядился по своему усмотрению.

Судом установлено, что подсудимый действовал с корыстным мотивом, его целью было получение материального вознаграждения за совершение незаконных действий, выраженных в создании льготных условий отбывания наказания и проносе на территорию исправительного учреждения и передаче осужденному запрещенных предметов.

Размер полученной подсудимым взятки в сумме 13 900 рублей подтверждён материалами дела, стороны его не оспаривали, суд соглашается с ним в полном объёме.

Оснований считать, что в момент совершения преступления и на момент рассмотрения судом уголовного дела, ФИО13 находился в состоянии невменяемости, не имеется, поскольку подсудимый вёл себя адекватно, ориентирован во времени, пространстве и собственной личности, расстройств психики не имеет, у врача психиатра не наблюдается (т. 1 л.д. 40,41).

При назначении наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО13 ранее не судим, привлекался к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения (т. 2 л.д. 23-30). ... (т. 2 л.д. 37). По месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 38). В настоящее время не трудоустроен, ... по предыдущему месту работы работодателем характеризуется положительно (т. 1 л.д.88); принимал участие боевых действиях по защите Отечества на территории Кавказа и Чеченской Республики с 2008 по 2009 г.г. (л.д. 36 оборотная сторона); имеет статус «Ветеран боевых действий» (со слов); награжден медалью «За службу» III степени (2016г.) и медалью «За отличие в службе» II степени (2020г.) (л.д. 36 оборотная сторона); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 40,41).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признаёт:

в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной; ... активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), выразившееся в том, что с начальной стадии предварительного следствия ФИО13 давал подробные признательные показания по существу дела, сообщил о лицах, которые дали изобличающие его свидетельские показания, подтвердил эти показания в судебном заседании;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; положительные характеристики личности подсудимого в быту и по месту трудовой деятельности; участие подсудимого боевых действиях по защите Отечества на территории Кавказа и Чеченской Республики; наличие медалей в связи со службой в ФСИН России; присвоение ФИО13 статуса «Ветеран боевых действий»; совершение впервые преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

ФИО13 совершено тяжкое преступление. Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу ряда смягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого ФИО13 на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая конкретную степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, совершение преступления впервые и полного признания своей вины, суд назначает ФИО13 наказание за совершенное преступление в виде штрафа в кратном размере сумме взятки. При этом суд учитывает не только обстоятельства совершения преступления, но и материальное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода, влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого.

При этом, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 64 УК РФ, не установлено.

Назначаемое наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации. 

Учитывая, конкретные обстоятельства совершенного ФИО13 преступления, обстоятельства его совершения, при которых подсудимый использовал свою должность на государственной службе, учитывая в совокупности данные о личности подсудимого, в целях исправления последним и восстановления социальной справедливости следует назначить ФИО13 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти.

До вступления приговора в законную силу суд не усматривает оснований для отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 40-кратной суммы взятки, то есть в размере 556 000 (пятьсот пятьдесят шесть тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 3 (три) года.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, ФИО13 исчислять в соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

распечатку звонков абонентского номера «№» за 30.12.2021, 03.01.2022, 12.04.2022; детализацию услуг связи абонентского номера «№» за период с 01.12.2021 по 31.12.2021; светокопию чеков ПАО «СберБанк» по операциям от 30.12.2021, 03.01.2022, 12.04.2022, 12.04.2022; оптический носитель информации диск формата «CD-R», - хранить в материалах уголовного дела;

две книги службы пожарной части ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Республике Мордовия, - возвратить в пожарную часть ФКУ ЛИУ-№ УФСИН России по Республики Мордовия.

Информация о реквизитах для перечисления штрафа: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с 

<

***> в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, код дохода 417 1 16 03130 01 0000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000, УИН№41700000000010752867.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

ФИО13 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.П. Матвеева